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Истилогарони араб соли 651 шахри Мар- 
вро ишгол карданд. Марв ба пойгохи онхо таб- 
дил ёфт. Онхо аз ин чо ба Сугд хамлахои 
рохзанона мекарданд. Нихоят дар соли 673 ат- 
рофи шахри Бухороро ба даст оварданд. Дар 
солхои 675-677 Саид ибни Усмон бо лашкари 
зиёд ба Сугд хучум намуд ва хост, ки пойтахти 
он шахри Самаркдндро забт намояд. Саид ибни 
Усмон намояндаи хилофати араб дар Хуросон 
буд. Лашкари у ба мукобилати сахти сугдиён 
дучор омад ва ба Хуросон баргашт. Дар соли 
705 ба чои вай Кугайба ибни Муслим таъйин 
шуд. КУгайба дар хамлаи дуввуми худ Бухоро
ро забт кард. Ишхид (подшох, хоким)-и Сугд 
Тархун, ки аз хамлаи арабхо ба вохима афтода 
буд, бе маслихати асилзодагон ва бузургони 
кишвар ба шартномаи таслими мамлакат имзо 
намуд. Бузургон ва мардуми Сугд аз ин кори у 
ба хашм омаданд. Онхо ба Тархун гуфтанд:

-  Тархун! Ту аз аклу хирад бегона шудай! 
Ту мехохй, ки мамлакатро ба коми душмани 
аждахосифат бидихй.

Дар соли 710 бузургон ва мардуми Сугд 
Тархунро аз тахт сарнагун сохтанд. Уро чун 
хоину ватанфуруш ба катл расонданд. Рураки 
чавон, ки дар мухорибахо бар зидди арабхо 
шухрат ёфта буд, подшохи Сугд интихоб гар- 
дид. Хонадони Еурак бо хонаводаи афшин 
('хоким)-и Устурушан хешовандй дошт.
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Кугайба ибни Муслим ба лашкари худ хо- 
размиён ва сугдиёни Бухороро хамрох намуд. 
Таассуфовар ин буд, ки нисбат ба худи арабхо 
хоразмиёну сугдиёни зархарид бар зияли баро- 
дарони хеш берахмонатар мечангиданд. Дар 
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калъахо ва касрхои Арбинчон, Кушония, Са- 
бизкат, Офаринкат (шахрхои водии Зарафшон) 
ва худи Самарканд чангхои шадид ба амал 
омаданд. Сарбозони Фаргонаву Чоч, ки ба ёрии 
сугдиён мешитофтанд, дар чанг бо арабхо ши
кает хурданд.

Сугдиён -  пиру барно ва зану мард бар 
мукобили истилогарон то катрахои охирини 
хун мечангиданд. Лашкари Кутай б а аз худ 
нихоят берахмиро нишон медод. Хонахои мар- 
думро оташ мезаду худи онхоро мекушт, касру 
кушк ва оташкадахоро горат мекарду месухт.

Гурак дар атрофи кдлъаи Афшина (наздики 
Боги Баланд) ба мукобили лашкари Кугайба 
мечангид ва намегузошт, ки у ба шахр дохил 
шавад. Сарбозони Гурак берун аз девори шахр 
(деворе, ки баъдтар номи Девори Киёматро ги- 
рифтааст) беамон ва шучоатмандона корзор 
мекарданд. Сипохсолори чавон, ки аз кирдори 
Кугайбаву аскарони зархариди вай ба хашм 
омада буд, ба суи Кугайба бо кахру газаб фарёд 
мекард:

-  Ту моро бо дасти бародарони мо мекушй. 
Агар пурзур бошй, арабхоро мукобили ман фи- 
рист!

К^утайба ба чониби сугдиён бонг мезад:
-  Ман барои хуни Тархун, ки тарафдори 

ман буд, аз самаркандиён интиком хохам ги- 
рифт...



Гурак эхсос мекард, ки агар мабодо 
Кутайба ба шахр дохил шавад, тамоми мардуми 
онро курбон хохад кард. Вай дар калъаи Аф- 
шина бо бузургону асилзодагони Сугд машва- 
рат ороста, имзои шартномаи сулхро бо 
Кутайба ибни Муслим ногузир хисобид. 
Хрзирони машварат бо максади хароб нашуда- 
ни шахру курбон нагардидани мардуми он ба 
сулх розй шуданд. К^утайба Гуракро чун хокими 
Сугд эътироф кард, вале шарте дар миён гу- 
зошт, ки мутобики он Гурак ва лашкари вай 
бояд аз шахр берун мешуд.

Гурак ин шартро ичро кард, вале сарбозони 
1^утайба хар замон ба шахри Самарканд шабо- 
хун мезаданд, мулки мардумро горат намуда, 
касру кушкхоро хароб месохтанд. Гурак дур аз 
Самарканд боз кувва чамъ карда, ба 
кароргоххои арабхо хамлахои ногахонй меовард 
ва сарбозони онхоро ба катл мерасонд. Вай дар 
тули чанд сол арабхоро ором нагузошт. Нихоят 
Кугайба ибни Муслим розй шуд, ки Гурак ба 
Самарканд ояд. У ба шахр бозгашт ва чун иш- 
хид (подшох)-и Сугд бори дигар ба тахт нишаст.

К^утайба пас аз эътирофи хукумати Гурак 
ба Хуросон баргашт.

Гурак дар соли 738 вафот кард. Ба чои у 
писараш Тургар сарвари Сугд эълон шуд, аммо 
хамлахои халокатбору харобиовари арабхо дар 
пеш буданд.
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